Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»
                    (617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина, 26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2017г.                                                                                                    №4/3

О мерах, направленных на защиту несовершеннолетних
от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному
и духовному развитию, пропагандирующей насилие,
жестокость, порнографию, антиобщественное поведение,
склоняющей к суицидальному поведению и формирование
безопасного информационного пространства в сети Интернет

[bookmark: _GoBack]	Заслушав  информацию  заместителя Управления образования Корнилову Е.Н., директора МБОУ ДО «ЦПМСС» Чинных О.А. «О мерах, направленных на защиту несовершеннолетних от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, пропагандирующей насилие, жестокость, порнографию, антиобщественное поведение, склоняющей к суицидальному поведению и формирование безопасного информационного пространства в сети Интернет» и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
	В 2016-2017 учебном году в школах района организованы профилактические мероприятия с обучающимися и родителями в 3-х направлениях:
- информационно-правовом,  ознакомление участников образовательного процесса с нормативно - правовыми актами по обеспечению информационной безопасности в сети Интернет;
- психолого-педагогическом, цикл мероприятий направленных на информационную безопасность несовершеннолетних в сети Интернет;
- технологическом, организационно-правовые механизмы и технические средства защиты, которые обязана обеспечить администрация школы.
	Так в целях обеспечения информирования участников образовательного процесса организованно:
1. Ознакомление участников образовательного процесса с нормативно - правовыми актами по обеспечению информационной безопасности:
· Указ Президента РФ от 01.06.2012 N 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 –2017 годы»,
· Федеральный закон от 29.12.2012 N 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»,
· Федеральный закон от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,
· Постановление Правительства РФ от 10.07.2013 N 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации»;
1. актуализированы локальные регламентирующие акты образовательной организации по вопросам информационной безопасности и информационной доступности: Положение об официальном сайте образовательной организации;
1. проведены совещания с классными руководителями по вопросам исполнения Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», организация работы с детьми по ознакомлению с основами информационной безопасности;
1. проведены классные часы, посвященные вопросам информационной безопасности несовершеннолетних, консультации для подростков  «Почему нужны пароли для ваших учетных записей в Интернете?» «Как выбрать надежный пароль?», круглые столы, беседы, викторины по темам: «Агрессия и жестокость в СМИ», «Я и Интернет», «Основы медиабезопасности», конкурсы рисунков и рассказов «Компьютер – мой друг, компьютер – мой враг», игровой час «Что такое Интернет?», «Полезный и безопасный Интернет»;
1. в тематику родительских собраний, включены вопросы: «Как защитить ребенка от негативной информации в СМИ и Интернет»,«Воздействие СМИ на ребенка», «Как распознать интернет-игровую зависимость, рекомендовать использование на домашних компьютерах программного обеспечения для осуществление родительского контроля и ограничения детей в сети от нежелательного контента;
1. в рамках инструктажей по ОТ и ТБ, проведены занятия с обучающимися 5-9 классов по основам информационной безопасности детей - «основы медиабезопасности»;
1. оформлены информационный стенд по теме: «Основы информационной безопасности детей»;
1. разработана и распространена наглядная агитация для родителей – памятки, буклеты с учетом материалов из Памятки для родителей «Безопасность детей в Интернете».
1. в курсе информатики  8 класса изучаются темы «Всемирная паутина», «Техника безопасности». В 9 классе - «Техника безопасности».
1. Ряд школ приняли участие в уроке Всероссийской акции «Час кода в России».
	В рамках психолого-педагогического направления, в школах созданы школьные службы примирения. На сайтах образовательных организаций заведены странички с указанием телефонов доверия, сайтов классные игры.
	С целью технологической защиты в школах разработаны и утверждены:
-Регламент по работе учителей и школьников в сети Интернет;
-Правила использования сети Интернет;
-Инструкции пользователя по безопасной работе в сети Интернет;
-Инструкции для сотрудников о порядке действий при осуществлении контроля за использованием учащимися сети Интернет;
 -Программы мероприятий по обеспечению защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию.
	Контроль за учащимися при работе в сети Интернет осуществляют:
1) во время проведения занятий - учитель, проводящий занятие;
2) во время использования сети Интернет для свободной работы
учащихся - специалист, назначенный приказом директора школы по
вопросам регламентации доступа к информации в Интернете (учитель
  информатики).
	Назначены работники, ответственные за применение административных и организационных мер защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, учитывающие специфику оборота информационной продукции, запрещенной для детей, и за проверку порядка их применения. Данные работники (учителя информатики) могут осуществлять: контроль за использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в т. ч. сети Интернет, включая визуальный контроль за информацией, просматриваемой пользователем на компьютере, установленном в школе; выборочный контроль журнала (истории) просмотра интернет - страниц на каждом компьютере, находящемся в школе.
	Все школы Верещагинского муниципального района обеспечивают контент-фильтрацию на компьютерах, имеющих выход в Интернет. Управление образования проводит регулярный мониторинг по данному вопросу.
	На сегодняшний день требует незамедлительного решения вопрос о вовлечении волонтеров в оценку и анализ сайтов, склоняющих к суицидальному поведению.
	Исходя из  вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  МО «Верещагинский муниципальный район»
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию заместителя Управления образования Корниловой Е.Н., директора МБОУ ДО «ЦПМСС» Чинных О.А. «О мерах, направленных на защиту несовершеннолетних от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, пропагандирующей насилие, жестокость, порнографию, антиобщественное поведение, склоняющей к суицидальному поведению и формирование безопасного информационного пространства в сети Интернет» принять к сведению.
3. Начальнику Управления образования Артемовой О.В.  продолжить организацию  разъяснительной работы  с родителями в образовательных организациях с привлечением психологов МБОУ ДО «ЦПМСС» по защите несовершеннолетних от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию. В срок постоянно.
4.Всем субъектам системы профилактики при выявлении фактов, наносящих вред здоровью несовершеннолетних, их нравственному и духовному развитию, пропагандирующих насилие, жестокость, порнографию, антиобщественное поведение, склоняющих к суицидальному поведению в информационном пространстве сети Интернет незамедлительно сообщать информацию в прокуратуру Верещагинского района, МО МВД России «Верещагинский», комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район».
5. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 01.12.2017г.
6. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя председателя КДН и ЗП Можарову К.Г.

Председатель КДН и ЗП                      	                                      Д.А. Нохрин

4